**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

3. De teste, aduocato, consultore, & confessore tam iudicis quam Rei,
qualiter irregulares sint, vel ab irregularitate liberentur.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

Aà, quia es casu non te liberè immisces causæ sanguinis, sicuti immiscerit index officium iudicandi afflumens, sed lege charitatis coactus. Credibile autem non est Ecclesiam irregularitate afficeret vele actionem iure naturali debitam: effet enim impedimentum apponere operibus charitatis, & pietatis. Atque ita docent Caietan. 2.2. q.33. art.7. Suar. disp. 47. sect.2. n.12. & 1. Henr. cap.12. num.8. Molin. 1. de inf. trah. 2. disp. 109. p.3. conclus. illud etiam. & trah. 3. disp. 8. num.9. Aula disp. 5. sect.2. dub. 1. conclus. Layman. lib. 3. sum. sect. 5. trah. 3. par. 3. cap. 7. num. 6. Bonac. disp. 7.9.4. pan. 2. numero 7. in fine, & alij apud ipos: & colligunt ex capit. accusat. de accusationib. vbi accusans propriè non afficir hoc irregularitatis impedimento.

9 Quæ dicta sunt de accusatore, vel denunciato, dicenda sunt de clamante, detinente, & comprehendentem damnificatorem, quia hæc actiones sunt media ad præcaendum damnum, vel iam factum recompensandum. Ergo quæ ratione licet accusare licet has actiones præstare. Sicuti expressè notauit Couarruu. dicit. §.5. num. 4. vers. decimo. Et cap. tua nos. §. ultim. de homicidio. Nauart. cap. 27. numero 220. Henr. cap. 12. num. 8. Molin. disp. 7.4. num. 11. Aula 7. p. disput. 5. sect. 2. dub. 9. conclus. 1. vers. quarto excusat. Suar. disp. 47. sect. 2. num. 20.

10 Quid si detentus ab ipsis superuenientibus occidatur, irregularis non est. Tum quia irregularis esse non potest ex defectu perfeci. lenitatis, cum illud homicidium non fuerit factum auctoritate publica. Tum quia non est irregularis irregulatatem proueniente ex homicidio iniusto, cum ipse illici causam culpabiliter non dererit, neque homicidium potuerit impeditre. Quod à fortiori verum haber calu, quo detentor profligate se nolle deformitionem aliquam fieri detento. Sicuti videatur affirmare Couarruu. Clement. si furiosus. 2. p. 8. 5. num. 2. vers. octava, Aula 7. p. disput. 5. sect. 2. dub. 1. Paul. Layman. lib. 3. sum. sect. 5. trah. 3. par. 3. cap. 7. post medium. vers. sed quid si aliquis. Bonac. disp. 7.9.4. pan. 1. num. 18. Tametsi contrarium videatur sentire Abbas, & Innocent. in cap. significabit el. 2. de homicidio. Sylvest. verbo homicidio. 3.9.7. Nauart. cap. 27. num. 236. Suar. disp. 47. sect. 2. num. 2. 1. affirmantes si damnum præsumit a detentore irregulararem fore irregulatatem proueniente ex homicidio cauila. Sed hoc ad summum verum esse potest, cum detentor exculpare posset homicidium absque propriorum bonorum iactura; alias si in homicidium imputandum non est, cum non sequatur ex eius actione, neque ailio detentus fuerit illicita.

III.

De teste, Aduocato, consultore, & Confessore tam iudicis, quæm rei qualiter irregulares sint, vel ab irregularitate libenterentur.

- 1 Clericus nequit esse testimoniis in causa sanguinis.
- 2 Testis voluntariæ testimoniis in causa sue criminali, sue ciuili, ex quo testimonio mors, vel militatio sequatur, irregularis est.
- 3 Si in causa criminali laicus præcepto iudicis compellitur testimoniū ferre, satis probabile est irregularitatem non fore.
- 4 Idem dicendum est, si in causa ciuili testimoniū ferat ad instantiam partis potensis absque timore irregularitatis causam prosequi.
- 5 Quod dictum est de teste, dicendum est de aduocato.
- 6 Qualiter Aduocatus defendens reum, ex cuius defensione accusator occiditur, irregularis sit.
- 7 Consultor si consilium præstet iudici iuridice irregularis est.
- 8 Confessor negans iudici absolutionem, nisi sententiam sanguinis proferat ad quam in conscientia tenetur, non est irregularis.
- 9 Idem est si pœnitentem obligaret ad fatendum delictum morte dignum.

Clericus nequit esse testimoniis in causa sanguinis contra reum, ut colligitur ex cap. bis à quibus 2.3. q.8. vbi Clericus iudicium sanguinis prohibetur, cui iudicio multum cooperatur testimoniū, idéquæ à nullo Iudice cogi potest ad testificandum in dicta causa, quia nequit cogi ad illicitum, & sibi grauiorē damnum. Sicuti ex communī tradit. Thom. 2. 2.9.7. art. 1. ad 3. Abbas in cap. sententiam num. 11. Ne Clericus. vel monachi. Sotus lib. 5. q. 7. art. 1. in fine, Perez ad Villadiego cap. 6. num. 90. & in additionib. ad cap. ult. pag. 186. Mascard. de probationib. volum. 3. conclus. 13. 57. num. 62. Laym. lib. 3. sum. sect. 5. trah. 3. par. 3. cap. 7. num. 5. p. vers. exinde. Quinamo neque laicum aspirantem ad clericatum cogi posse ad ferendum testimonium in causa sanguinis docet Aula 7. p. disp. 5.

sect. 2. dub. 1. 3. Henr. lib. 14. cap. 12. num. 9. Quamvis Bernardus Diaz in præt. cap. 99. affirmat non esse receptum in præxi forensi. Notanter dixi contra reum; nam si pio reo testimonium ferendum sit, Clerico prohibitum non est, tamen esse, neque obinde irregularitatem incurrit, et ex accidenti derogatur accusatori calumnia, & ob id pena talionis patiatur, quod bene notauit Bernardus Diaz in præt. cap. 99. num. 22. Sayrus lib. 6. cap. 18. num. 11. Suar. disp. 47. sect. 4. n. 9. Aula dub. 1. 3. Bonac. disp. 7.9.4. p. 3. num. 4. quia illud testimonium ad probandum rei innocentiam diriguntur, cui punio ad eum per accidens contingit, neque tali est impunita. Requiritur tamen licentia Praelati ad dictam testificationem licet pro reo præfandam, quam Praelatus non temere, sed adiutavit Bernard. Diaz loco alleg. & Aula 8. p. de irregulari disp. 5. sect. 2. dub. 1. His posuit,

Dicendum est testem voluntariæ testificantem in causa sue criminali, sue ciuili, ex quo testimonio mors, vel militatio sequatur testificato irregulariter esse, quia mortis cooperatus, neque illi prodest protestatio, cum solum propriam causam defendenti hoc protestatio, beneficium concedatur, cap. Praelatis de homicidio lib. 6. quod in tali procedure non potest, qui non in propria causa, sed in aliena testatur, etiæ ex communī notari Couarruu. in Clement. si furiosus. 2. p. 5. num. 5. Henr. lib. 14. cap. 12. num. 9. Lullius Clar. lib. 1. sect. 5. v. 1. q. 2. num. 8. Molin. trah. 3. disputat. 7.4. numero 10. Suar. disp. 47. sect. 3. in fine. Paul. Laym. lib. 3. sect. 3. trah. 3. par. 3. c. 7. vers. exinde. Sayrus lib. 6. c. 16. n. 9. Bonac. disp. 7.9.4. p. 3. num. 4. princ. & alij passim.

Verum si in causa criminali, in qua laicus præcepto iudicis compelli potest ad testimoniū ferendum, sic compulus testimoniū ferat, ex his facts probabile ob camouflaginem irregularitatem non fore, quia neque dici in testificatione, & mortis cooperatione defeluum lenitatis habuisse, cum non voluntariæ, sed præcepto compulso testimoniū tulerit. Neque credendum est voluntaria Ecclesiam irregularitatē imponere tali ob testificationem iure naturae debitam, alias retroherentur testes à veritate praæstat. Quæ in iudice nullo modo procedunt, cum index voluntariæ non ex præcepto officium iudicandi assumit, ac proinde mirum non est quod irregularitatem incurrit sententiam sanguinis ferens. Sicuti docent aduersus alios Doctores Coninch. disp. 18. dub. 10. num. 96. Bonac. disp. 7.9.4. p. 3. num. 8. & indicat Layman. lib. 3. sum. sect. 5. trah. 3. par. 3. cap. 7. numero 6.

Quod similiter dicendum censeo, si in causa ciuili testimoniū non ferat ad instantiam partis potensis absque timore irregularitatis causam prosequi. Nam ex quod accusatori concessum sit, ut possit ablique timore irregularitatem protestatione facta quartam apponere, censetur ei concessus potest producendi testes, siquidem depositio tellium necessaria est ad se seruandum indemnum. Testes autem producuntur si non irregularitatem haberent, à testificando deinerentur. Conveniens igitur erat testes sic productos ab irregularitate liberari. Atque ita docet Coninch. dicit. dub. 10. num. 94. Suar. sect. 2. num. 8. Bonac. disp. 7.9.4. p. 3. num. 8. vers. secundum causas. Denique si timore cadente in constantem vim cogaritis testificare in causa sanguinis, ab irregularitate credo te liberum esse; quia non te ingerit voluntariæ, sed constat sententia sanguinis, idéquæ dignus non es, ut hoc impedimento a faciat. Sicuti notaui Maiol. lib. 2. de irregulari. c. 8. Coninch. dub. 10. num. 96. Bonac. disp. 7.9.4. p. 3. num. 8. & indicat Layman. lib. 3. sum. sect. 5. trah. 3. par. 3. cap. 7. numero 5.

Quod dictum est de teste, dicendum est de Aduocato, maxime irregulari, si res contra quem aduocat, occidatur, vel deformetur, ut est omnium sententia ex cap. aliquanto 11. disp. & pluribus comprobatur Sayrus lib. 6. cap. 16. num. 10. Suar. disp. 47. sect. 4. numero 4. Bonac. disp. 7.9.4. p. 3. num. 8.

Difficultas est; An Aduocatus ita reum defendens, ut accusator præsumat plecatum irregulari sit. Et quidem si in defensione rei aliqua obiecit aduersori accusatori convincens illum de calumnia, sine dubio irregularis est; quia deformationis est causa directa, & per se. Si autem illum accusati patrocinium suscepit innocentiam illius declarando, ablique exceptione expressa calumnia (quod recte potest) non erit irregularis, præcipue si protestationem fecerit, iuxta cap. Praelatis de homicidio lib. 6. quia tunc solum censetur causa mortis remota, & per accidens, & quia ipsi aduersor adscribi non debet, sed accusatori, ei si que malitia ut recte tradit Couarruu. 2. p. 1. in Clement. si furiosus de homicidio. §. 5. num. 1. Henr. lib. 14. cap. 12. num. 10. Suar. disp. 47. sect. 4. num. 7. Et 8. Aula 7. p. disp. 5. sect. 1. dub. 8. Bonac. disp. 7.9.4. p. 3. num. 4. Quod à fortiori confit in causa rei aduersoris reum iustè, vel iniustè defendat, & nihilominus reus moriat, quia non moritur ex illius patrocinio, sed ex proprio delicto; & hæc conclusio habet verum, etiam Aduocatus Clericus sit. Nam esto peccat se ingerendo ablique

grauis necessitate in illo officio cap. I. disp. 51. quia famem non peccat contra iustitiam illud exercens, neque ex illo mōis accusato euenit, non est irregularis. Verū si ex negligētia, vel imperitia, adūcātus reus, cuius patrocinium suscipit, deformetur, alia non deformandus; Adūcātus irregularis erit non ex defectu lenitatis, sed ex delicto iniustitiae commissio; ut docuit Nauar. c. 27. n. 228. Suar. d. 47. sc̄t. 4. n. 6. Bon. d. 7. q. 4. p. 3. n. 6. in fine.

Eadem irregularitate existimat Suar. d. 47. sc̄t. 4. num. 6. affect Adūcātum partes accusatoris inūstē suscipientem, qui de calūmia conūctus oculis fuit, quia cessante patrocinio adūcāt non auderet accusator morta iter loquendo, caūlū prosequi, acque adūcāt non constitueretur in illo discrīmine vita. Ergo censetur cooperari morti accusatoris. Sed rectius docuit contrarium Aula 7. p. disp. 4. sc̄t. 2. dub. 8. conclusa. Nam si Adūcāt bona fide processit, credens accusatiōnē legitimam esse, sicut excusatā ex delicto, sic exculpatā debet irregularitate delicto annexa: ut adūcere Bonac. dīta disp. 7. de irregular. q. 4. p. 3. numero. 5. Si vero māla fide processit, etiā iniustus sit adūcētus accūlātū, nullam tamē aduersus accusatorem iustitiam commitit, ideoq; non potest ei mōs tanquam cooperatori iniusto imputari. Et licet ipse accusator accusationē non iustificet; nisi adūcāt patrocinio haberet, inde non sequitur adūcātum irregularē fore; quia ex illo patrocinio non euenit accusatōri mōs autoritatis publicas, sed ex calūmia aliunde probata. Alias quoctes cooperatus esseſt futo, ob cuius causam fūr ſuſpendit irregularis tñles, quod nullatenus est diſcendū; quia non est cauſa mortis, sed delicti ratione cuius mōs infigitur.

Quoad consultorem attinet communis sententia est irregularitatem incurre, si confilium p̄beat iudici, quo moratur ad sententiam preferendam in causa sanguinis. Quod intelligendum est, quando confilium à iudice expostulatur iudicē. Nam si priuata expostulatur, & iudex tanquam quilibet alia persona de iustitia informetur, probabilitate non carerat irregularitati locum non esse; quia ex predicta informatione contrahi non potest irregularitas ex delicto, cum nullum ibi commissum sit. Neque item ex defectu perfectae lenitatis, siquidē hæc tantum imposta est iudicē, cū que officialibus autoritatē publicā fungentibus, ut optimē relato Vazq. notavit Gasp. Hurtado de irregular. difficult. n. num. 40.

Hinc à fortiori conflat confessorium negantem iudici abſolutionem, nisi sententiam sanguinis proferat, ad quam in conscientia tenetur, non forte irregularē. Tum quia non procedit ut publicus iustitia minister. Tum quia credendum non est velle Ecclesiā irregularitatem confessorium innodare ob actionem iure diuino debitan, & quam ipse excusare non potuit. Sicut tradit Henrīq. lib. 14. cap. 16. numero 4. & in comm. litt. F. Aula 7. p. disp. 5. sc̄t. 2. dub. 6. conclusa. Sayr. lib. 6. c. 18. n. 2. Mol. trāst. 3. disp. 7. 4. n. 18. Suar. disp. 47. sc̄t. 1. n. 8. Bonac. disp. 7. q. 4. p. 1. num. 52.

Idem est si confessor ponitentem obligaret ad fatēdū delictū morte, vel mutilatione dignum, ad cuius manifestationem iure naturali tenetur, quia eo cauſe non concurredit ad mortem ex parte iudicis inferentis, sed ex parte suſponentis, & proinde ab irregularitate ministri publicis iungenda excusatā debet, præterquā quod opus obligatorium praeflat, ob cuius causam nullo impedimento affici debet. Sicut tradit Coninch. d. disp. 13. dub. 1. n. 9. & 96. Henrīq. Aula & Bonac. loc. alleg. Ob eandem rationem confusiles obediunt sententia mortis in lege aut ab appellatione iniusta celare irregularis non est censeendas. Qui vero confuseret secum appellationem interponet, cum legitime interponi posset, & ob eam causam eius mōs acceleratur, communiter Doctores censem irregularē fore. Sed hoc credo esse intelligendum, quando predictum confilium ab adūcāto procedit iuridice. Secūs vero si priuatum detur, quia eo cauſe non concurredit ad mortem, ut persona publica, & iustitia minister, sed potius, ut priuatus, & ex parte mortem sustentans.

§. IV.

De aliis ministris, qui ad prolationem sententiae sanguinis, eiusve executionem concurrunt.

1. Ex solo concusso authoritate publica facta hoc irregularitas inducere.
2. Ultra iudicem, accusatorem, testem, Adūcātum, &c. est irregularis notarius sententiam dictans, signans, &c.

Ex predicto §. colligi potest huic irregularitati non esse locum nisi ex concurru ad mortem, seu mutilationem Fer d. de Castro. Suan. Mor. Par. VI.

authoritate publicā p̄fētū, quia solum ministris publicis hæc irregularitas ex defectu perfectae lenitatis indicatur in ea. dīta 1. & cap. sententiam. Ne clerici, vel monachi & cap. prelato de homicidio lib. 6. & aliis. Quocirca obſeruādū maximē est, an concurru ad mortem condemnati p̄fētūris tanquam persona publica, vel tanquam priuata, nam si ut persona publica irregularitatem contrahit, secūs si ut persona priuata.

Hinc fit ultra iudicem, testem, accusatorem, Adūcātum irregularē esse Notarium, seu Tabellionem testū depositiones recipiēt, illaue legētū, quando publicantur. Item sententiam dictantem, signantem a tamulo scriptam, ſigillo authenticantem, vel pronunciantem. Quinimo scribentem sententiam tanquam officiale iustitiae; quia omnes hi ad prolationem sententiae authoritatē publicā concurrunt. Secūs verū dicendum est de tamulo transcribente ſcriptū factam à notario, quia hinc illo transumptio reus condemnatur; si ut tamulus vñtrari, qui ad restituendū obligatur cum vñtris cooperatus fuerit, vel contractum faciendo, ſeu ſcribendo iactū dat, & accepti, ſecūs ſi ſolūm traſcriberet ſci, priuata vñtrari.

Deinde est irregularis tortorrei, ſi inde reus confiteatur crimen ob cauſa cauſa, pena sanguinis afficiatur, niſi hoc sit in tribunali inquisitiōnis. Item omnes deferentes reum ad mortem & comitantes iudicem ad custodiā tam equites, quam peſſimēs, non tamē populus, vel Clerici, qui ad ſpēclandum afflīſtēt; nam elto Clericis prohibitum fit ſententia languinis afflīſtēt, Cap. iuris iugunis. Ne Clerici, vel Monachos, non tamē eorum afflīſtēt culpam grauem inducere, etiamq; ex curiositate fiat, vt docet Suar. disp. 47. sc̄t. 4. n. fine. Præterquam quod conſuetudine videtur p̄ceptum illud abrogatum. Item p̄ceo p̄cedens reum, & illius ſententiam proclamans, & generaliter omnes illi qui ut publicæ iustitiae ministri concurrunt, hac irregularitate ligantur. Qui vero ut priuata personæ morti cooperati fuerint, hac irregularitate non videntur ligari. Quapropter omnes reum ut admodum caput ſlippi, vel afcedat ſcalas, tamē ſed reus citius moriat, & confessorius instigans eum, quo reus ad ſupplūcium ducitur, vel cariſſime poſt ſuo officio fungi, irregularēs non ſunt; quia in his actionib; non procedunt ut publici ministri. Præterquam quod iuxta ſunt, & pro mīlo reputari debent. Illud certum esse debet, irregularē non ēſt, qui iudicem rogarēt, ne reum per ſolitas calles duceret, tamē ſed mōs accelereret, quia illa acceleratio per accidētēt concurrat, præterquam quod non procedit ea actionē tanquam à publico iustitiae ministro.

§. V.

De irregularitate contingente in bello iusto.

1. Milites ibidem occidentes, ſeu mutilantes irregularares ſunt.
2. Nullus etiam ſacerdos ad occidendum exhortans, aut propriā manu pugnans irregularis ēſt, niſi ipſe per ſe occiderit, aut deformauerit.
3. Satışſe obiectioſt.
4. Hoc intelligendum est in bello iusto offensiuſ.
5. Si vero bellum non offensiuſ, ſed defensiuſ aggreſſiōtur, ſatis probabile eſt nullam irregularitatem contrabi.
6. In hac irregularitate ſolus Pontifex dispensare potest.
7. Sufficiens dispensatio eſt, ſi Pontifex concederet Clerico ſculptū propria manu pugnandi.

Ad irregularitatem contractam ex defectu perfectae lenitatis reducitur quæ orūm habet ex occisionib; ſea mutilationib; in bello iusto, contingentibus. Cū enim ibi milites ut ministri publici, & authoritatē à republica accepta mulcent, & occidunt, efficiunt ex defectu perfectae lenitatis à ſuſceptione ordinum, altarisque ministerio excludi. Neque obēdū quod accepit militia ſapē contingat in defensionem proprie patrum mimicos occidere, quia liberē in eam ſe necelatim concurrit, cum nomen militis dederunt, & bellum offensiuſ aggressi ſunt. Sicut iudex ſententiam sanguinis proferat, & illam ex officio exequens irregularitatem non euitant, quamvis ex obligatione iustitiae & proferte, & exequi ſententiam debeat. Sicut ex communī omnium Doctorum tradit Molin. trāſt. 2. de iustit. disputat. 10. conſ. 2. Dixi in bello iusto; nam si bellum iniustum ſit irregularitas inde contracta virote ex delicto, extendit ad omnes eos qui quomodo conque occidēti, vel mutilationē concurriter, de quibus infra.

In bello iusto nullus etiam ſacerdos ad occidendum exhortans, aut propriā manu pugnans irregularis ēſt, niſi ipſe per ſe occiderit, aut deformauerit. Ut ex communī docet Panormit. cap. penitūlū, & vit. de Clerico per curſore

T Nausita